
diário oficial Nº 35.114   83Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 877 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165271;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ENILDO HENRIQUES DA FONSECA, Identidade Fun-
cional nº5888182/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ci-
ências Econômicas, lotado no Gabinete do Secretário – Núcleo de Controle 
Interno – NUCI, a viajar ao município de Marabá-PA, no período de 16/09 
a 19/09/2022, para acompanhar o Processo Seletivo 2023, conforme de-
manda do Programa Forma Pará, dessa SECTET/PA; conceder uma entre-
vista na rádio local para divulgar o certame e representar a SECTET/PA no 
município durante o período.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852090
PORTARIA Nº 880 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165288;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor Kleber Augusto Lara da Costa, Identidade Funcional 
nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD-PA, a viajar ao municí-
pio de Brejo Grande do Araguaia-PA, no período de 16/09 a 19/09/2022, 
onde irá acompanhar o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do 
Programa Forma Pará, dessa SECTET/PA; conceder uma entrevista na rá-
dio local para divulgar o certame e representar a SECTET/PA no referido 
município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diária ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852080
PORTARIA Nº 881 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165230;
R E S O L V E:
 I – Autorizar a colaboradora eventual GEORGIANE ABREU DA COSTA, 
CPF nº 646.178.822-00, a viajar ao município de Itaituba-PA, no período 
de 16/09 a 19/09/2022, onde irá acompanhar o Processo Seletivo 2023, 
conforme demanda do Programa Forma Pará, dessa SECTET/PA; conceder 
uma entrevista na rádio local para divulgar o certame e representar a SEC-
TET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 ½ (três e meia) 
diárias a colaboradora eventual e ao servidor acima, que se deslocará con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852076
PORTARIA Nº 888 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1165242;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, Identidade Fun-
cional nº 5903886/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete 
do Secretário, a viajar ao município de Altamira-PA, no período de 16/09 
a 19/09/2022, onde irá acompanhar o Processo Seletivo 2023, conforme 
demanda do Programa FORMA PARÁ, dessa SECTET/PA; conceder uma en-
trevista na rádio local para divulgar o certame e representar a SECTET/PA 
no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852071

PORTARIA Nº 883 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165313;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual BRUNO MARIANO SANTOS DA PONTE 
SOUZA, CPF nº 743.186.672-00, a viajar ao município de Medicilândia-PA, 
no período de 16/09 a 19/09/2022, onde irá acompanhar o Processo Se-
letivo 2023, conforme demanda do Programa Forma Pará, dessa SECTET/
PA; conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o certame e re-
presentar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diária ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852093
PORTARIA Nº 884 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165224;
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual ANA MARIA DE SOUZA PEREIRA DOS 
SANTOS, CPF nº 283.083.362-72, a viajar ao município de Curuá-PA, no 
período de 16/09 a 19/09/2022, para participar do PROCESSO SELETIVO 
2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. 
Ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local para divul-
gar o certame e representar a SECTET/PA, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852095
PORTARIA Nº 885 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165236;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, Identidade Fun-
cional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Econômicas, lotado na SECAD/GABINETE, a viajar ao município 
Jacareacanga-PA, no período de 16/09 a 19/09/2022, para participar do 
PROCESSO SELETIVO 2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA 
PARÁ dessa SECTET/PA. Ficará responsável por conceder uma entrevista 
na rádio local para divulgar o certame e representar a SECTET/PA, no re-
ferido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852096
PORTARIA Nº 882 DE 12 DE SETEMBRO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165276;
R E S O L V E:
I– AUTORIZAR a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Iden-
tidade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lota-
da na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de 
Curionópolis-PA, no período de 16/09 a 19/09/2022, onde irá acompanhar 
o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa Forma Pará, 
dessa SECTET/PA; conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o 
certame e representar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852097
PORTARIA Nº 886 DE 13 DE SETEMBRO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165476.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual RAFAEL AMARAL CARDOSO, CPF nº 
016.601.592-02, a viajar ao município de Anajás-PA, no período de 15/09 a 
20/09/2022, para participar do PROCESSO SELETIVO 2023, conforme demanda 


